1541 Comitia habita Hafniæ cum optimatibus de profectone et concordia regis Christiani cum Gustavo rege Sueonum. — Die Petri et Paulli moritur Petrus Fonbo proconsul Mediaphori. — Consistorium erectum [Othoniæ] post Ioan. Baptistæ. — Moritur Wolfgangus Cancellarius regni et Hensegaueli præfectus.

1542 in uerba Friderici designati regis Othoniæ iurant omnes die Ioan. Baptistæ. Conscriptæ militum copiæ et in hyberna et æstiuâ per Daniam et Holsatiam distributæ. Rusticorum seditio in Sueonia. Hollandi parant classem contra Danos, sed impediti uentis. Franciscus [Brockenhus] fit præfectus Hensegauellæ.

*Anno MDXLIII M. D. Gustauus Sueonum rex deficientibus Smalandis uexatur et a Danorum rege Christiano III auxilium petit.

Anno 1544 die Palmarum moritur Magnus Goius Scanderburgi.

1544 Comitia Spiræ cum Cæsare, Gallo, Dano etc. et inter eos pax componitur. — Caritas annonæ, et per integrum annum in regno et ducatu rex habuit 35 signa militum, et pax inde facta cum Cæsare et Ditmarsis. — Dominica proxima ante Lucæ Euangelistæ desponsatur Franciscus Brokenhusius cum vxore Anna Skinkel Othoniæ, præsentibus rege Christiano, Dorothea regina et liberis.

1545 Dorothea regina peperit Coldingæ die annunciationis Mariæ filium Ioannem nobiliss. puerum. — Comitua habita sunt Othoniæ, interfuerunt oratores Lube-

censium, Hamburgensium et Gallorum petentes auxilium et subsidium nauium contra Anglum¹⁾.

Eodem anno Comitia Hafniæ præsentibus regis Galliæ legatis die Magdalenæ. — Dominica proxima post assumptionis Mariæ nuptiæ Francisci Brachenusii fuerunt Mediaphori. — Capitur Brunsvicensis dux. — Inundatio aquæ, tempestates et naufragia, longa et horribilis hiems, annonæ caritas, modius farinæ uenit 5 solidis, modius Brasij 5 solidis, auenæ 8 albis.

Anno 1545 impositum graue tributum per Daniam, dabatur de aratro 3 ŷ ²⁾ argenti, et hædi in Cimbria habere inhibiti, et silua cædua prohibita.

Leges nauticæ Visbicensis imprimuntur Hafniæ 1545.

1546 circa Pentecosten anonæ caritas, modius farinæ 1 ŷ Danica constabat, modius Brasij 10 β , modius auenæ xvj albis, Tritici 1 ŷ . Phoci et canes et pisces marini pecliues³⁾ in magna copia uendibiles. — Die Petri et Paulli nascitur Coldingæ Dorothea regis filia. — Moritur Magister Andreas Glob diebus 14 ante Fleskesøndag, et Gamburgi sepultus die Fleskesøndag.

1546 circa Martini cœpit grauis hiems et gelu aspera omnia . . . ruunt congelata, durauit usque ad Carneualia.

Anno 1547 sponsalia celebrat Iuarus Lungius de Thiersbeck Othoniæ die 20 post ferias natalicias Christi cum virgine Marina Biornonia Ioannis Biornonis de Nilstrup F., die autem dominica trinitatis celebratæ sunt nuptiæ eorum Thiersbeci.

1) 3 Randen staar: „Ascension.“, ventelig en Betegnelse af Tiden for den omtalte Herredag.

2) Utydelig skrevet, saa Læsningen er uvis.

3) Betyder formodentlig: saltede (gepöfelte).

1547 fædus rex Danus et Cæsar inter sese iniunt. — Fridericus regis filius Hafniæ confirmatur circa natalia Christi. — Comes Oldeburgius Christophorus et C. Mansfeldius occupant ditionem Bremensis episcopi et uastant. — Annonæ copia et frumenti uilitas. — Pestis grassatur hoc anno et sequenti in Dania, Holsatia et urbibus Vandalicis.

1547 Coldingæ Ioannes et Adolphus Holsati suscipere feudum nolunt et discedunt.

Anno 1547 Hafniæ institutionem suam facit Christianus rex die Nicolai episcopi.

1548 Quadragesimali tempore die Iouis ante Dominicam Lætare sponsalia celebrantur inter Augustum ducem Saxonie et Annam regis Dani filiam Coldingæ, præsentibus Lunæburgico et Lauenburgico ducibus. — Ioannes Ioanson præfectus Hensegaulæ. — Die Pauli conuersionis tempestas uentorum ingens. Die Iouis et Veneris post Pentecosten tempestas et imberes magnam pecori dederunt stragem. — Circa Bartholomei Anna regis filia comitante matre Dorothea regina in Misniam proficiscitur ad celebrandas nuptias; iisdem diebus comitia Flensburgi erant, rege, regina, principibus Holsatiæ senatuque Danico præsentibus.

Eodem anno die Mercurij ante Laurentij piscatores Mediaphorani capiunt 183 Tunnos vel Orsuni¹⁾ et alia vice 30 et plures et duos Dolphines in freto Coldingico, rege reginaque cum suis inspicientibus. Circa Bartholomei et Micaelis facta halecum ingens captura Mediaphori.

¹⁾ Dette underlige Ord staar vel i Forbindelse med Ørefund; mulig et Maal, som de hanseatistse Fiskere i Sundet havde plejet at bruge.

Hoc anno Adolphus dux Holsatus militatum proficiscitur ad Imperatorem Carolum.

Anno 1548 die S. Marci moritur Petrus Ebbeson Palsgardij.

1549 Sunderborgo deportatur Christianus captus rex Hagenscouium, ipse uenire Assoniam noluit, ubi rex et senatus erat, et die Veneris post Cathedram Petri rex eum Hagenscœui conuenit, inde Othoniam mox Neoburgum, hinc in Selandiam, dotatus Calunburgi committitur Canuto Person¹⁾. — In festo Ascensionis Dni obiit Ioannes Mognson prætor Cimbræ. — Comitia publica habentur Assoniæ a rege et fratribus eius die Lucie Virginis, intererat Adolphus ex parte Cæsaris; iisdem temporibus oratores Angliæ et Scotiæ regum conueniunt regem nostrum.

1551 inter Natalia Domini et Bacchanalia uenit in Daniam dux Megapoleus profectus ad regem Neoburgum. — Feria 5ta post Reminiscere hieme gelu aspera et mari congelato transiunt²⁾ reginæ pedites Mediaphoro in Cimbriam, rex Mediaphorum³⁾ fuit cum liberis et Ioanne Seniore duce, et die Veneris proxima uenit rex electus Fridericus Mediaphorum cum 120 equis, profecturi in Cimbriam, fuitque grauissima hiems ac inde annonæ pe-

1) Naar Behrmann i Christian den Andens Fængsels og Befrielses Historie, S. 83—4 og 180 af et Brev fra Chr. II mener at kunne godtgjøre, at denne endnu den sidste Dag i Aaret 1549 befandt sig paa Sønderborg Slot, da er det, fordi han ikke har agtet paa, at man den Gang regnede Aarets Begyndelse fra Juledag, saa det omtalte Brev i Virkeligheden er skrevet den 31. Decbr. 1548.

2) Saaledes skriver Forfatteren paa flere Steder for: transeunt.

3) Bør rettes til: Mediaphori.

nuria. — Magdeburgum obsessum. — Hoc anno naues tres mittuntur a rege in Islandiam ad capiendum episcopum, sed is episcopus fuit a ciuibus Hafniensibus cum duobus consulibus interfectus, et illi ab Incolis Islandis ibidem obruncati. Re composita et pacata naues regiæ tres duce Axel Iuuel cum muneribus ante Bartholomei redeunt domum ad regem. — Altera die Bartholomei moritur Petrus Canuti proconsul Mediaphoranus, die Iouis proximo successor datur Petro Ioannes Olai ab Ioanne Ioanson præfecto Hensegallæ.

Anno 1551 pridie S. Iohannis Baptistæ natiuitatis moritur Otto Stellaureus Bigholmij in arce, quod præfectus tenebat, sepultus Horseni ad Minores.

Eodem anno moritur Georgius Olson, Consul Horsensis, Vir magni nominis, 8 Iunij. Superiori anno (1550) Curiam condidit.

Anno 1552 m. Iul. d. 15 constitutio et contractus, confirmatis omnibus priuilegijs, initus cum Urbibus maritimis Hafniæ ex edicto regis et senatusconsulto.

1552 reformatur institutio regis Christiani Droningborgi siue Randrusij S. Thomæ die.

1554 rex Christianus ualetudine aduersa longo tempore laborat Coldingæ, ut pro mortuo haberetur, supplicationes habitæ. Legati regum Scotiæ et Angliæ pro subsidio in Daniam ueniunt, nihil datum; rex Angliæ ueneno perit. Circa festum Micaelis Comitia Othoniæ, aderant oratores e senatu urbium Vandalicarum priuilegiorum confirmandorum causa.

1555 die Mercurij post Epiphaniæ, qui fuit die dominica, sacerdotes rurales et oppidorum conuocati Neoburgum ad regem pro autione redituum et decimarum. —

Die Lunæ post Cantate abierunt Mediophoro Cardamomum conscripti milites et naucleri uersus nauem huic regno præparatam.

1556 circa Bacchanalia dux Megapoleus nuptias Hafniæ celebrat cum regis sorore Elisabeta. — Eodem anno Naues regiæ armatæ a rege in Fleckerøe missæ contra piratas, qui Noruegiam uexarant, duce Magno de Aurea Stella emissæ, quo cognito piratæ fugam capiunt. Manserunt tamen Danorum classearij et milites a Pentecoste ad Bartholomei nihil agentes in Noruegia. — Aspera hiems gelu, aquæ omnes congelatæ per 16 septimanas; caritas annonæ, modius farinæ ualebat 14 β, modius seliginis 8 β, auenæ 4 β, uehes fœni 6 ¼ Dan., uehes culmi 4 ¼.

1557 missi oratores, quorum princeps D. Otto Crumpen, in Liuoniam, ut pacem constituerent inter Rigenses et Liuones. — Hoc anno dabatur pro modio seliginis 14 β, pro Brasij modio 10 β, pro auenæ 4 β. — Die Martis ante S. Galli Mediaphori erant Fridericus princeps Iuuentutis, Magnus frater, Augustus elector, dux Luneburgensis comes¹⁾ etc., et paulo ante die Mercurij fuerat regina, profecti omnes in Germaniam.

1558 circa Pascha dux Fridericus domum redijt e Misnia, Magno remanente. Die Iouis ante Iacobi rex Mediaphori fuit cum Friderico filio, et audita concione nauicula comitante Leone naue et duabus celocibus²⁾ Coldingam uenit et per Cimbriam fere omnem proficiscitur audiens causas, reuersus Coldingam æger fuit.

¹⁾ Dette Ord er tilføjet over Linien.

²⁾ Jagter.

1559 Cal. Ianuar. rex moritur, die Iouis ante Inuocauit corpus Mediaphorum delatum, die Veneris Bouenum¹⁾, die Saturni Othoniam.

Anno 1559 m. Decemb. d. III nuptiæ Neoburgi Iohannis Bildi cum Catharina Ronnouia impensis regijs.

1560 die S. Ioannis Baptistæ tonitrua ingentia et fulgura magnam cladem nobilium prædijs et ædibus oppidorum inferunt.

Anno 1561 moritur Thiersbeci in prædio Marina Biornonia, Iuari Lungij uxor, die Lunæ ante festum Ascensionis domini²⁾, sepulta est in delubro, quod iuxta Nilstrupium paternum auitumque prædium.

Christophorus Rosarius Nicolai F. moritur in arce sua Biornhollom anno 1561 m. Nouemb. d. 21, ætatis anno 61.

BIsseX ConCLVsIt sIbI LVstra annVMVe, neCatVs
OCTaVo RoseVs forte sagIttophorI est³⁾).

*Anno 1565 grauissima hiems circa Calend. Ianuar. incepit et perdurauit.

Anno 1565 m. April. d. 27 moritur Eilerus Ronnouius Vitkeldij.

1566 m. Mart. d. 14 moritur M. Petrus Bang Iohannis F., pastor Mediaphori.

1567 Othoniæ de feudo [Slesuicensi] actum per Senatores.

¹⁾ Bejen fra Middelfart til Odense git den Gang oer Bogense. Jvfr. Ny kirkehift. Saml. V, 255—6.

²⁾ Da som oftest alle Skilletegn mangle i Originalen, kan man ikke af den se, om Datum er at henses til Døds- eller Begravelsesdagen.

³⁾ Jeg meddeler dette Oestichon saaledes, som det findes i Hdsfr., thiønt jeg ikke ganske forstaar det, og navnlig ikke kan faa andet end Aarstaftet 1551 ud deraf.

1569 m. Iunio d. 27 Othoniæ iterum de feudo actum per Senatores et Oratores Electoris Saxonæ et Lantgrauij Hassiæ.

Moritur Ericus Butbuske 1573, 12 Octob., 13 Decemb. sepelitur.

Anno 1574 m. Julij d. 26 moritur Birgittæ Goia Hermolai Trollæ uxor.

Axiomata contra Lutheranos proponit in Sueonia quidam monachus Iesuita M. Laurentius Holmensis¹⁾, scribens se L. N. renouator Ecclesiarum Suecanarum, cui opponunt contra Lutherani. In exilium pulsi sunt anno 1577: